UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ CÔNG THƯƠNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	________________
	_________________________________________

	Số:            /TTr-SCT
	Ninh Thuận, ngày         tháng       năm 2022

[bookmark: _GoBack]  DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý hoạt động
vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
___________________________________

			Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Ngày 11/02/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.
Tại Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND có một số nội dung quy định trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật sau:
- Quyết định số 51/2008/QĐ-BCT ngày 30/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong bảo quản, vận chuyển, sử dụng và tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp, nhưng Quyết định số 51/2008/QĐ-BCT ngày 30/12/2008 đã hết hiệu lực từ ngày 01/7/2020 và được thay thế bằng Thông tư số 32/2019/TT-BCT ngày 21/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong sản xuất, thử nghiệm, nghiệm thu, bảo quản, vận chuyển, sử dụng và tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp có hiệu lực từ ngày 01/7/2020.
- Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp, nhưng Thông tư số 13/2018/TT-BCT đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 31/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp.
Để phù hợp những quy định tại Thông tư số 32/2019/TT-BCT và Thông tư số 31/2020/TT-BCT, Sở Công Thương đã soạn thảo Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
1. Mục đích
Xây dựng Quy chế này nhằm quản lý các hoạt động quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ; quy định trách nhiệm của các đơn vị quản lý nhà nước về hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.
Quy chế này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến quản lý, nghiên cứu, kinh doanh, vận chuyển, bảo quản, sử dụng và tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.
Không áp dụng đối với các hoạt động phục vụ mục đích an ninh, quốc phòng
2. Quan điểm xây dựng dự thảo
Quy chế này quy định các điều kiện đảm bảo an toàn, an ninh, tránh thất thoát vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trong hoạt động quản lý, nghiên cứu, kinh doanh, vận chuyển, bảo quản, sử dụng và tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận được soạn thảo trên cơ sở Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND và đực bổ sung chỉnh sửa các nội dung quy định cho phù hợp với Thông tư số 32/2019/TT-BCT và Thông tư số 31/2020/TT-BCT.
Sau khi soạn thảo, Sở Công Thương đã tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan liên quan và các doanh nghiệp sử dụng vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Bố cục
Dự thảo Quy chế có 05 Chương, 20 Điều.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
Nội dung cơ bản của Dự thảo Quy chế là:
- Chương I : QUY ĐỊNH CHUNG gồm 03 Điều: Phạm vi điều chỉnh; Đối tượng áp dụng; Giải thích từ ngữ.
- Chương II: QUY ĐỊNH VỀ BẢO QUẢN, SỬ DỤNG, VẬN CHUYỂN VÀ TIÊU HỦY VẬT LIỆU NỔ CÔNG NGHIỆP gồm 06 Điều: Quy định về bảo quản vật liệu nổ công nghiệp tại nơi nổ mìn, khi chưa tiến hành nổ mìn; Quy định về sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; Quy định trong thi công khoan, nổ mìn; Quy định về hiệu lệnh nổ mìn; Quy định về thời gian nổ mìn; Tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp.
[bookmark: dieu_12]- Chương III: QUY ĐỊNH QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TIỀN CHẤT THUỐC NỔ gồm 02 Điều: Trách nhiệm của tổ chức, doanh nghiệp bảo quản, sử dụng tiền chất thuốc nổ; Thẩm quyền, thủ tục, hồ sơ kiểm tra cấp giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn tiền chất thuốc nổ.
- Chương IV: TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC SỞ, NGÀNH VÀ ĐỊA PHƯƠNG gồm 07 Điều: Trách nhiệm chung của các sở, ngành và địa phương; Trách nhiệm của Sở Công Thương; Trách nhiệm của Công An tỉnh; Trách nhiệm của Sở Lao động Thương binh và Xã hội; Trách nhiệm của Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
- Chương V: XỬ LÝ VI PHẠM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN gồm 02 Điều: Xử lý vi phạm; Tổ chức thực hiện.
Trên đây là Tờ trình về Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Sở Công Thương kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận  xem xét, quyết định./.
Ghi chú: Kèm theo Tờ trình này là:
- Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;
- Dự thảo Quy chế quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Nơi nhận:								   GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT, CN. NTH

								               Võ Đình Vinh

2